

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación
Perfil



Doctora en Ciencias de la Educación y Máster en Administración y Dirección de Centros Educativos. Fundadora y Directora del Instituto Educativo Albert Einstein por más de 13 años, implementando las metodologías educativas de vanguardia con amplia experiencia socio-pedagógica y legal en centros educativos. Dirección y administración de modelo de negocio, finanzas, recursos humanos, gestión socio gubernamental. Conversión y adaptación de modelo educativo presencial a modelo Híbrido y HI-TECH. Asistencia terapéutica con técnicas orientales y holísticas para la armonía y equilibrio de la salud con sustento médico-científico.

Áreas de Expertise

- Administración y dirección de centros educativos
- Capacitación integral de personal
- Diseño e implementación de planes de estudio en nivel Básico, Superior y Técnico Superior en modalidad presencial, online y HI-TECH
- Liderazgo y alianzas pedagógicas mediante la implementación de manejo en herramientas de comunicación psico socio afectivas
- Gestión legal en política educativa
- Impartición de clases y cursos a nivel posgrado

Educación

- Licenciatura en Acupuntura - Centro de Estudios Técnicos Superiores del Álca (CETSA) 2021 RVOE ESLI-1817-214-2016
- Cursos en Enfermería - Escuela Dual Education 2021
- Técnico en Fisioterapia y Rehabilitación. 2021 – INTAL #12404803
- Doctorado en Ciencias de la Educación 2016 - Instituto Internacional para el Desarrollo # 11206545
- Maestría en Administración y Dirección de Centros Educativos. # 08800759
- 2011 – Educación y Desarrollo Cultural de Monterrey.
- Licenciatura en Educación Preescolar. CENEVAL 2007 # 5249573
- Licenciatura en Derecho y Ciencias Jurídicas. 1996 – UANL # 2373175
- Título de Profesor de Educación Primaria. 1984 – Normal Miguel F. Martínez. # Leg: 23718 17/sep/1984

+52 1 (81)45932046

irineamm9@gmail.com

Guadalupe, Nuevo León,
México.



Experiencia Profesional

2021 a la fecha: Directora de **IIDEHAS** : Instituto Internacional para el Desarrollo Educativo y Holístico Alternativo del Ser A.C.

2017 a la fecha:

Terapeuta y docente en acupuntura ,terapias holísticas integrativas y enfermería.

2006- 2021 **Instituto Educativo Albert Einstein A.C.**

Jardín de niños C:C:T: 19PJN0895F
Dirección: Barbadillo # 500,
Col. Polanco, Guadalupe, N.L. C.P. 67140
Tel: 8183-545100.

Puesto: Directora y docente

2016- 2018 **Instituto Internacional para el Desarrollo (INTAL).**

Dirección: Miguel Hidalgo y Costilla No. 1413
entre Angela Peralta y Nicolás Bravo. Col.
Obispado, C.P. 64060 Monterrey, Nuevo León,
México

Puesto: Docente Posgrados.

2003-2006 **Presidencia Municipal de Guadalupe. N.L.**

Dirección: Hidalgo y Barbadillo s/n,
Col. Centro, Guadalupe, N.L. C.P. 67100
Tel: 8180-306000, 8180-306012, 8180-306013

Puesto: Secretario Particular de la Presidencia Municipal.

2003-2000 **Jardín de niños: Instituto Mileto**

Dirección: Rancho San Javier No. 2301
Col. Rancho Viejo 2do. Sector, Gpe. N.L.
Tel: 81- 8326-5362.

Puesto: Maestra titular de preescolar I y II.

1997- 2006 **Empresa Igmatal S. A. de C.V.**

Dirección: Carretera a Reynosa No. 3010
Col. 20 de nov., Gpe. N.L.

Tel.: 8183-372359, 8183-379050 y 8183-371080.

Puesto: Co-proprietario y Representante Legal.

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación



Información
de contacto

+52 1 (81)45932046
irineamm9@gmail.com
Guadalupe, Nuevo León,
México.

Experiencia Profesional.

Adaptación de modelo educativo híbrido y en línea dada la contingencia sanitaria con plataforma Google for Education y Google Workspace. 2020

Diseño, implementación e impartición de Conferencias, Cursos, Talleres y Diplomados con enfoque en la Medicina tradicional China (MTCH), Terapias alternativas, Biomagnetismo, Enfermería y Educación en general. 2019

Coordinación y participación en Jornadas Comunitarias de Acupuntura y Terapias Orientales, 2019.

Creación e implementación de técnicas integrativas orientales, holísticas y bioenergéticas mediante el taller "La Comunidad en acción para la inclusión parental en la salud familiar". 2019

Diseño e instrucción de técnicas en Respiración, Meditación y Yoga con enfoque oriental para el equilibrio energético y salud del Ser. 2018

Integración de programa de "Salud oriental para niños en el plan curricular. 2017

Implementación del "Sistema de lectoescritura basado en la experiencia visual auditiva en edad temprana". 2015 - 2016

Creación del "Manual Pedagógico Holístico-Educativo enfocado al Saber-Ser", como modelo de integración de la comunidad educativa mediante educación experiencial. 2014

Actualización y presencia digital del negocio. 2013

Certificaciones.

- Curso Google Classroom + Google Workspace, por CENYCA Superior. 2020
- Nombramiento de Socia Fundadora por Conferederación Mundial de Medicina Integrativa Tradicional, Complementaria y Educación en Salud (COFEMITES). 2019.

Desarrollo Profesional Continuo:

- **Escuela enfermería** - Dual Education - cursando 2021.
- **Diplomado en Terapia endovenosa**, Colegio Nacional de Medicina y Antienvejecimiento A.C. y Universidad Ejecutiva de México, Dr. Pedro Galo Aguilar Casas 2021

Idiomas

Español Nativo
Inglés Intermedio

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación



Información
de contacto

+52 1 (81)45932046
irineamm9@gmail.com
Guadalupe, Nuevo León,
México.

Formación en Terapias Alternativas 2021

- Curso / Certificación en Técnica Quiropráctica – Cuautla, Morelos. (duración 80 horas). cco17147003819
- Sueroterapia, Mesoterapia e Hidrolipoclasia. diciembre 2021. Ponente Doctor Erick Perea Zamudio.
- Clase Magistral Farmacología y puntos en acupuntura, Dr. Tomás Alcocer, 19, 20 y 21 de nov. 2021
- Master Class Avances en YNSA, Craneoacupuntura Yamamoto, instructor Juan Hahan, 16 y 17 octubre 2021.
- Curso de Acupuntura Científica en el tema de Acupuntura Analgésica y Electroacupuntura, por Instituto Español de Acupuntura Científica y Psiconeuroacupuntura, imparte Juan Pablo Moltó y Dr. Bernardo Acosta 2021.
- Curso de Acupuntura y Masaje en Veterinaria: los puntos maestros, por Vicente Calderón en UDEMY, 2021
- Jornada Científica Internacional de Acupuntura: Ampliando Horizontes, por Asociación de Acupunturas Sanitarias, Acupuntura láser, por Juan Pablo Moltó, Instituto Español de Acupuntura Científica y Psiconeuroacupuntura
- Constancia de Competencias / Habilidades Laborales, por Universidad Iberoamericana de Ciencias y Desarrollo Humano, S.C. 2021.
- Formación en Acupuntura y Patología Gastrointestinal, por Juan Pablo Moltó, en Instituto Español de Acupuntura Científica y Psiconeuroacupuntura, 2021.
- Curso Qi gong para la Mujer. Nu Zi Gong, con la instructora Teresa Menchén. Abril 2021
- Curso en Enfermería Básico, por Instituto Dual Education Preparación Técnica y Profesional S.C. 2021
- Curso de Ozonoterapia, por el Colegio Nacional de Medicina, Doctor Pedro Galo Aguilar, 2021.
- Seminario Actualización Online " Presente y Futuro de la Ozonoterapia ", por Doctora Rosario Eslava Rosaslanda
- **Formación en Terapias Alternativas 2020**
- Curso Obesidad y su intervención con Nutrición Ortomolecular, por CONACH, 2020.
- Taller fenómeno tumoral dictado por Avelino Hervás, 2020.
- Curso de Acupuntura Veterinaria, por LA Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro, 2020.
- Taller de formación de terapeutas veterinarios dictado por Avelino Hervás. 2020.
- Formación de Acupuntura Estética Facial, por Juan Pablo Moltó, por Instituto Español de Acupuntura Científica y Psiconeuroacupuntura, 2020.
- Diplomado en Acupuntura y Moxibustión, por la Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro a través del Centro de Terapias Alternativas y Orientación a la Salud, 2020.
- Taller de Sanación Reconectiva con Geometrías Sagradas Mayas, por Federación Internacional de Desarrollo Holístico y Alternativas Médicas A.C., 2020.
- Entrenamiento Intensivo de Biodecodificación – El antídoto para mi peso ideal (7 técnicas de liberación de conflictos Biológico –Emocionales). 2020
- Curso de Tratamientos en Acupuntura para enfermedades del Órgano Bazo Páncreas, por Instituto KOI de formación en Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. 2020.
- Curso Básico de Sueroterapia y Quelación, impartido por el Dr. Pedro Galo Aguilar Casas, Colegio Nacional de Medicina Antienvjecimiento, A.C. y la Universidad Ejecutiva del Estado de México, 2020.
- Seminario II online de Bioiónica y Bioenergética Avanzada, Método PUMS, Patologías, por Federación Internacional De Desarrollo Holístico y Alternativas Médicas, A.C.

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación



Información
de contacto

+52 1 (81)45932046
irineamm9@gmail.com
Guadalupe, Nuevo León,
México.

Formación en Terapias Alternativas 2020

- Taller de Craneoacupuntura, YNSA impartido por Juan Hahan. Centro de Terapias Acupunturales y Estéticas. 2020.
- Curso online de Redes Magnéticas por BioMagnetismo Humberto Ibañez Yague. 2020
- Capacitación en Vibración COPCYCLE Bacteria y Arquea, por Jaime Tamayo. 2020.
- Curso de Terapeuta de Biomagnetismo Cuántico Vs. Coronavirus de Wuhan, por Instituto de Investigación de Biomagnetismo Cuántico, 2020.
- Curso Presencial de Redes Magnéticas, por BioMagnetismo Humberto Ibañez Yague. Guadalajara, 2020
- Videoconferencia de Acupuntura titulada "Coronavirus y Enfermedades Respiratorias, por Grupo Coordinador de Eventos Médico- Culturales, Técnicos y Científicos, 2020.
- Taller de la técnica Equilibrio Energético Celular y Reprogramación Mental, por Centro de Investigación del Equilibrio Energético Celular. 2020
- Seminario de Actualización en Acupuntura "Las Perlas" por Energía y Salud Terapias Orientales S.C. 2020
- Programa de Estudios completo en Bio Par Magnético Psicoespiritual, por Centro Holístico Expande tu Conciencia. Mariana del Hoyo, 2020.
- Programa de Estudios completo en Bioenergética y Medicina Astral, por Centro Holístico Expande tu Conciencia. Mariana del Hoyo, 2020.
- Seminario Online de Bioiónica y Bioenergética Avanzada, "Método PUMS" Mecanismos y Herramientas, por Federación Internacional De Desarrollo Holístico Y Alternativas Médicas A.C. 2020.
- Taller Entrenamiento Intensivo de Huellas Transgeneracionales y Bioenergética (Técnicas de activación de Recursos y Glorias de Vida) por Coach in Action, Miguel Moreno, 2020

Formación en Terapias Alternativas 2019

- Certificación Internacional de Bioiónica y Bioenergética Avanzada Bajo Factores Cuánticos Pums, por Federación Internacional de Desarrollo Holístico y Alternativas Médicas A.C. (Fidham) Prsencial D.F., 2019.
- Curso de Bioenergética y Biomagnetismo en los niños, por CentroBioenergética , Doctor Miguel Ojeda Ríos, 2019.
- Master Class de Bioenergética Transgerenacional , por CentroBioenergética , Doctor Miguel Ojeda Ríos, 2019.
- Congreso Virtual de Enfermedades Discapacitantes, por Arte y Ciencia para la Salud del Siglo XXI. 2019.
- Taller de Autocultivo Básico de Cannabis Medicinal, por Divinorum Boutique Herbal. 2019.
- Taller de Cocina Nutracéutica con Cannabis, por Divinorum Boutique Herbal. 2019.
- Curso de Sueroterapia y Quelación, por Centro Holístico de Estudios Integrativos, 2019.
- Taller Emprendimiento Cannábico, por Divinorum Boutique Herbal ,Instructor Erick Lobo, 2019
- Curso de Curación Cuántica Emocional, por Centro de Curación Cuántica México, 2019.
- Diplomado en Acupuntura Neoclásica, por Dr. en Acupuntura y Medicina Oriental Slate Burris, 2019.
- Curso Taller de Psiconeuroacupuntura Básica, por El Instituto de Psiconeuroacupuntura Juan Pablo Molto. Mty., 2019
- Master Class de Bioenergética Transgeneracional, por CentroBioenergética , Doctor Miguel Ojeda Ríos. 2019

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación



Información
de contacto

+52 1 (81)45932046
irineamm9@gmail.com
Guadalupe, Nuevo León,
México.

Formación en Terapias Alternativas 2018

- Diplomado en Acupuntura Humana, por Grupo Mazorca Calpulli A.C. con convenio con el C.U.A.M. 156 horas .2018
- Curso de Biomagnetismo nivel 1, por Centro Bionérgica, Doctor Miguel Ojeda Ríos, 2018.
- Taller de Microdosis por Microdosis y fórmulas del Doctor Eugenio Martínez Bravo, 2018.
- Formación Post-Académica en la especialidad del Cáncer, por Colegio de Biomagnetismo, Bioenergética y Medicinas Integrativas de Chile A.G. 2018
- Curso de Bioenergética Avanzada, por el Centro Bionérgica, Doctor Miguel Ojeda Ríos, 2018.
- Programa de estudios completo en Acupuntura Estética, por ALT Benestar (Instituto de Formación Integrativa) 2018
- Capacitación sobre Vibración de Bacteria y Arquea, por Jaime Tamayo Paz.
- Especialidad Biomagnetismo Inverso, impartido por José Cruz Casillas, Colegio de Biomagnetismo, Bioenergética y Medicinas Integrativas de Chile A.G. 2018
- Taller de Cannabis Medicinal (extracción de aceite grado terapéutico)

Formación en Terapias Alternativas 2017

- Taller- conferencia de Flores de Bach para sanar el alma, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , 2017
- Taller- conferencia de Qi Gong, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , 2017
- Taller- conferencia de Magnetoterapia, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , . 2017
- Taller- conferencia de Esclerosis múltiple, clase magistral de Acupuntura, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , 2017
- Taller- conferencia de Diabetes tratada con Acupuntura, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. . 2017
- Constancia de competencias o de habilidades laborales – Certificación en Acupuntura, por Universidad Iberoamericana de Ciencias y Desarrollo Humano S.C. 2017
- Taller- conferencia de Hipertensión tratada con Acupuntura, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Curso de Acupuntura estética, facial y corporal Kantan Na Kensa, en Verde Zona Natural. 2017
- Curso de tratamiento integral para diabetes con biomagnetismo y medicina natural, en Centro de Estudios e Investigación de Biomagnetismo Holístico y técnicas Bioenergéticas para el Desarrollo Humano A.C. 2017
- Curso teórico-práctico de Farmacoterapia Nivel Básico, en Shantia Instituto de Terapias Alternativas. 2017
- Capacitación en Urgencias Médicas Tratadas con Acupuntura, por . Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017

Irinea Moreno Meza.

PhD. Ciencias de la Educación



Información
de contacto

+52 1 (81)45932046
irineamm9@gmail.com
Guadalupe, Nuevo León,
México.

Formación en Terapias Alternativas 2017

- Seminario Teórico Práctico de Auriculoterapia. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C.
- Seminario Teórico Práctico de Técnicas de la Medicina Tradicional China para la Obesidad. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. 2017
- Taller- conferencia de Masaje Gua - Sha, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Microdosis, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Sangría con Ventosas, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Auriculoterapia, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Iridología, prevención, de infartos y ACV, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Masaje Herbolaria, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Déficit de atención e hiperactividad tratada con auriculoterapia y naturopatía, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Reflexología, tratamiento en casos de infartos y ACV, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de La obesidad está en mi cabeza, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Auriculoterapia para la obesidad, en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017
- Taller- conferencia de Electrocelulipolisis para la obesidad , en el Primer Congreso Nacional de Acupuntura y Terapias Alternativas. Instituto Alcocer de Medicina Tradicional China y Acupuntura A.C. , Grupo Regiomontano de Acupuntura A.C. , Escuela de Terapias Alternativas Verde Zona Natural. 2017